INDICAÇÃO n.º1543/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a implantação de abrigos de ônibus em frente ao Bar Encontro dos

Amigos (Erasmo) e em frente à Fazenda Oriente, ambos localizados no Coqueiral,

Comunidade de Cacimbas.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação se fundamenta na necessidade urgente de garantir condições mínimas de

dignidade, segurança e proteção aos usuários do transporte coletivo que utilizam diariamente esses

pontos de parada. Atualmente, crianças, estudantes, trabalhadores, idosos e demais moradores da

comunidade aguardam o transporte totalmente expostos, sem qualquer tipo de cobertura ou

estrutura de apoio.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A ausência de abrigo obriga os usuários a permanecerem sob sol intenso, chuva, vento e poeira,

situação que se agrava em períodos de intempéries climáticas, trazendo riscos à saúde, como

insolação, gripes e outros problemas decorrentes da exposição prolongada. Ressalta-se ainda que

muitas crianças utilizam o transporte escolar nesses locais, ficando vulneráveis e sem qualquer

proteção, o que causa apreensão às famílias.

Além do desconforto, a falta de estrutura adequada compromete a segurança, uma vez que os

usuários acabam aguardando o ônibus próximos à via, aumentando o risco de acidentes. A

implantação dos abrigos contribuirá para a organização do ponto de parada, melhoria da mobilidade

urbana e valorização da comunidade.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a atenção do Poder Executivo Municipal para o

atendimento desta demanda, que atende a um anseio antigo da população da Comunidade de

Cacimbas, promovendo inclusão social, respeito ao cidadão e melhoria da qualidade de vida.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 15 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003700380032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 16/12/2025 07:42

Checksum: E92A84AFC96188FF156989F432687455DDA25D0159F2D168B50413786B25E28D